ПРОТОКОЛ
заседания экспертной группы по оценке эффективности развития городского и сельских поселений Бутурлиновского  муниципального района Воронежской области.
«16» февраля 2016 года в 10ч.30мин.
На заседании присутствовали:
Матузов Юрий Иванович - глава администрации Бутурлиновского муниципального района, председатель экспертной группы.
Бухарина Евгения Павловна - заместитель главы администрации  Бутурлиновского муниципального района, заместитель председателя экспертной  группы.
Богодуховская Елена Владимировна - начальник отдела экономического развития, секретарь экспертной группы.
Члены экспертной группы:
	Ракова Марина Владимировна
	-
	руководитель управления архитектуры и градостроительства   Воронежской области,
куратор Бутурлиновского района

	Вериковский Александр Евгеньевич
	-
	депутат Воронежской областной Думы,
председатель Комитета по бюджетной политике, налогам и финансам

	Благов Андрей Викторович
	-
	депутат Воронежской областной Думы,
заместитель председателя Комитета по охране здоровья, член Комитета по  труду  и социальной защите населения

	Трухачева Ольга Николаевна
	-
	начальник отдела оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Департамента по развитию муниципальных образований Воронежской области

	Климов Виктор Павлович
	-
	заместитель начальника отдела региональных проектов управления региональной политики правительства области

	Перевицких Николай Иванович
	-
	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела МВД России по Бутурлиновскому району, подполковник полиции

	Золотарев Дмитрий Владимирович
	-
	начальник отдела надзорной деятельности по Бутурлиновскому  и Воробьевскому районам
 МЧС России по Воронежской области

	Головкова Юлия Владимировна
	-
	старший госинспектор отдела учета и работы с налогоплательщиками межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 2 по Воронежской области

заместители главы администрации Бутурлиновского района,
руководители структурных подразделений администрации района,
начальники отделов администрации района.
Приглашенные: главы Нижнекисляйского городского и всех сельских поселений района.
[bookmark: _GoBack]Повестка дня:
1 Рассмотрение докладов глав поселений района о проделанной работе по социально-экономическому развитию за 2015 год, перспективах развития на 2016 год, результатах выполнения соглашений о достижении показателей эффективности развития поселений за 2015 год.
- Информация заместителя главы администрации Бухариной Евгении Павловны.
- Доклады  глав поселений.
2. Подведение итогов по результатам достижения поселениями значений показателей эффективности развития поселений за 2015 год.
- Информация Матузова Юрия Ивановича – председателя экспертной группы.
Вступительное слово Матузова Юрия Ивановича
главы администрации  Бутурлиновского муниципального района,
 председателя экспертной группы.
ВОПРОС 1.
Рассмотрение докладов глав поселений района о проделанной работе по социально-экономическому развитию за 2015 год, перспективах развития на 2016 год, результатах выполнения соглашений о достижении показателей эффективности развития поселений за 2015 год.
По первому вопросу повестки дня слушали:
1. Заместителя главы администрации Бухарину Евгению Павловну  о выполнении значений показателей эффективности за 2015 год по каждому поселению (перед отчетом глав поселений о проделанной работе);
2. Глав  поселений о социально-экономическом развитии поселений.
Слушали:
Морозова Сергея Павловича - главу Нижнекисляйского городского поселения;
Гузенко Светлану Николаевну - главу Березовского сельского поселения;
Фомину Людмилу Васильевну - главу Васильевского сельского поселения;
Прокофьева Василия Елисеевича - главу  Великоархангельского сельского поселения;
Солодухину Валентину Ивановну - главу Гвазденского сельского поселения;
Жидко Светлану Ивановну - главу Карайчевского сельского поселения;
Подлесных Юрия Ивановича - главу Клеповского сельского поселения;
Головкова Александра Васильевича - главу Козловского  сельского поселения;
Шарова Виктора Ивановича - главу  Колодеевского  сельского поселения;
Гуренко Людмилу Михайловну  - главу  Кучеряевского  сельского поселения.
Загонова Владимира Анатольевича - главу  Озерского  сельского поселения;
Дорохина Ивана Митрофановича - главу Пузевского  сельского поселения;
Варычева Владимира Павловича - главу  Сериковского  сельского поселения;
Багно Марину Леонидовну - главу Филиппенковского сельского поселения;
Мачневу Татьяну Евгеньевну - главу Чулокского сельского поселения.

Решили по 1 вопросу:
Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Бутурлиновского района Бухариной Евгении Павловны об итогах выполнения соглашений о достижении значений показателей эффективности развития поселений Бутурлиновского муниципального района Воронежской области за 2015 год и глав поселений о проделанной работе по социально-экономическому развитию за 2015 год и перспективах развития на 2016 год.
ВОПРОС 2. Подведение итогов по результатам достижения поселениями значений показателей эффективности развития поселений за 2015 год.
Слушали:
Матузова Юрия Ивановича - главу администрации Бутурлиновского муниципального района,  председателя экспертной группы.
Решили по 2 вопросу:
Принять к  утверждению итоги интегральной балльной оценки эффективности развития поселений Бутурлиновского муниципального района  по общему рейтингу:
Колодеевское сельское поселение,   17,5 балла -  1 место,
Нижнекисляйское городское поселение,   16,9 балла -  2 место,
Великоархангельское сельское поселение, 16,4 балла -  3 место,
Озерское сельское поселение,   16,3 балла -  4 место,
Козловское сельское поселение,   16,0 баллов -  5 место,
Кучеряевское сельское поселение,   15,9 балла -  6 место,
Сериковское сельское поселение,   15,6 баллов -  7 место,
Клеповское сельское поселение,   14,6 балла -  8 место,
Васильевское сельское поселение,   14,4 балла -  9 место,
Филиппенковское сельское поселение,   14,2 балла -  10 место,
Гвазденское  сельское поселение,   14,1 балла -  11 место,
Карайчевское сельское поселение,  14,0  балла -  12 место,
Пузевское сельское поселение,   14,0 балла -  12 место,
Чулокское сельское поселение,   13,7 балла -  13 место,
Березовское сельское поселение,   13,6 балла -  14 место,

Решение:  определить победителями поселения, занявшие 1, 2, 3 место  в общем рейтинге поселений.

Выделить победителям: Колодеевскому сельскому поселению, Нижнекисляйскому городскому поселению, Великоархангельскому сельскому поселению по 50 (пятьдесят) тысяч рублей за счет средств местного бюджета, предусмотренных для поощрения поселений, достигших наилучших результатов.

Глава  администрации
Бутурлиновского
муниципального района,
председатель экспертной группы                                   	Ю.И. Матузов

Секретарь экспертной группы                                              Е.В. Богодуховская